
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 09-05-2020   N.77

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 82873666C4
CUP: B67C19000810005

CONSIDERATO che il Comune è responsabile del mantenimento del patrimonio e della
relativa sicurezza ed affidabilità delle strutture ed impianti;

VISTO che con Decreto del Ministro dell'Interno del 14 gennaio 2020, il cui avviso è stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 2020, è stata disposta l'assegnazione
del fondo di 22,5 milioni di euro per l'anno 2020 a tutti i 1.940 comuni con popolazione
inferiore ai 1.000 abitanti pari a 11.597,20 di euro per ciascun ente locale, destinato al
potenziamento degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e all'abbattimento delle barriere architettoniche;

CHE con medesimo decreto viene altresì stabilito:
che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori-

entro il 15 maggio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto
dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il
15 giugno 2020;

N.  140 del Registro generale

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA
STRADE COMUNALI E RELATIVA REGIMAZIONE ACQUE CHIA=
RE DI VIA XXIV MAGGIO E VICOLO VIA GARIBALDI - AG=
GIUDICAZIONE  AFFIDAMENTO  LAVORI  DITTA  PANZIERI



che i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i-
termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50
per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di
monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, (classificando le opere sotto la voce
"contributo piccoli investimenti") e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al
Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al-
comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG)
per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del
contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera,
sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del
predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto
(CUP) identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento

CHE il Comune di Micigliano, con la concessione del finanziamento di cui al D.M. 14.01.2020
del Ministero dell’interno, intende effettuare opere di messa in sicurezza  della percorribilità e
pedonabilità delle strade comunali del capoluogo che a causa delle condizioni delle
pavimentazioni , risultano essere degradate e creano pericolo per la sicurezza dei pedoni;

VISTA la deliberazione di G.M. n.24 del 03.04.2020 con la quale viene approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, conservato agli atti  e relativo alle opere di
manutenzione straordinaria per messa in sicurezza e regimazione delle acque  di via XXIV
Maggio e vicolo via Garibaldi costituito dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili di
seguito riportate:

Relazione tecnico illustrativa;o
Relazione fotografica;o
Elaborato grafico;o
Piano di manutenzione dell’opera;o
Paino di sicurezza e coordinamento e quadro incidenza manodopera;o
Computo metrico estimativo;o
Quadro economico;o
Cronoprogramma;o
Elenco prezzi unitari;o
Capitolato speciale di appalto;o
Schema di contratto;o

A.    LAVORI:
A1 Importo Lavori a misura € 35.695,16
A2 - oneri per la sicurezza €   1.070,86
        Totale A € 36.766,02

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTI:
B 1 – Imprevisti omnicompresivi €    340,26
B 2 – Spese tecniche 

Direzione lavori €  1.482,52
Coordinamento sicurezza fase di esecuzione €     823,60
Certificato regolare esecuzione €     131,73

B 3 – IVA ed altri oneri
B.8.1 – IVA Sui Lavori 10% (A) €  3.676,60
B.8.2 – Contributi previdenziali
        (4% di B.2) €        97,51
B.8.3 – IVA al 22% su spese tecniche e cassa previdenziale €      557,79

Totale B €   7.110,04
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 77 del 09-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Totale A+B € 43.876,06

CHE  con medesima deliberazione viene disposto:
Di procedere con gli incarichi professionali di Direzione Lavori, redazione certificato-
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi
all’opera di cui trattasi mediante affidamento diretto a unico professionista a norma
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;
Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria per-
messa in sicurezza e regimazione delle acque  di via XXIV Maggio e vicolo via
Garibaldi” mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. previa consultazione di almeno tre operatori economici ed aggiudicazione l’appalto
con il criterio del minor prezzo;
Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Raffaella Romagnoli per-
il progetto di “ manutenzione straordinaria per messa in sicurezza e regimazione delle
acque  di via XXIV Maggio e vicolo via Garibaldi”;
Di prendere atto della dichiarazione sostitutiva atto di notorieta’ agli atti in merito-
all’inesistenza di cause di conflitto di interesse rilasciata dal RUP  ai sensi dell’art.42 del
d.lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.;
Di demandare l’affidamento degli incarichi tecnici e della procedura di appalto finalizzati-
alla realizzazione dell’opera a cura del servizio tecnico che procederà come stabilito nel
presente atto;
Di stanziare l’ulteriore somma di € 500,00 da prelevare sul redigendo bilancio comunale-
2020 allo scopo di coprire tutte le spese relative al QE dell’opera;
Di stabilire che le procedure di affidamento incarico tecnico ed appalto verranno svolte-
attraverso  la piattaforma eProcurement LG Solution “Traspare”. Del Comune di
Micigliano;

VISTO CHE l’opera in oggetto verrà finanziata con fondi propri di bilancio  2020 RR.PP per €
32.278,86 e per la somma di Euro 11.597,20 con i fondi di cui al D.M. 14.01.2020;

PREMESSO CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT
“TRASPARE” istituita dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

CONSIDERATO che con successiva determinazione dell’area tecnica n.68 del 30.04.2020,  è
stato determinato a contrarre in merito alle procedure per gli affidamenti degli incarichi relativi
al presente affidamento di servizi tecnici e dell’appalto dei lavori di manutenzione per messa in
sicurezza e regimazione acque bianche strade comunali via XXIV Maggio e Vicolo Via
Garibaldi a norma dell'art.192 del D.Lgs.vo 267/2000;

CONSIDERATO che con Determinazione n.75 del 07.05.2020 dell’area tecnica del comune di
Micigliano,  ha approvato la Proposta di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza e
regimazione acque chiare strade comunali via XXIV Maggio e Vicolo via Garibaldi” alla ditta
PANZIERI MARCO SRL (Via Farense n.8 – Poggio Nativo (RI)) per l'importo complessivo di
€ 35.338,21 (€ 34.267,35 per lavori al netto del ribasso del 4,00 % ed € 1.070,86 per oneri della
sicurezza);

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 77 del 09-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CONSIDERATO che sono stati verificati tutti i requisiti di legge al fine dell'aggiudicazione
dell'appalto di cui all'oggetto nei confronti della ditta Panzieri Marzo SRL;

DOVENDO pertanto procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi disponendo la
relativa efficacia come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di aggiudicare la procedura di affidamento realizzazione lavori di manutenzione straordinaria
dei lavori di messa in sicurezza e regimazione acque chiare strade comunali via XXIV Maggio e
Vicolo via Garibaldi” alla ditta PANZIERI MARCO SRL (Via Farense n.8 – Poggio Nativo
(RI)) per l'importo complessivo di € 35.338,21 (€ 34.267,35 per lavori al netto del ribasso del
4,00 % ed € 1.070,86 per oneri della sicurezza);

Di approvare il seguente  quadro economico di spesa a seguito di gara:
A.    LAVORI:

A1 Importo Lavori a misura € 34.267,35
A2 - oneri per la sicurezza €   1.070,86
        Totale A € 35.338,21

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTI:
B 1 – Imprevisti omnicompresivi €    340,26
B 2 – Spese tecniche 

Direzione lavori €  1.408,39
Coordinamento sicurezza fase di esecuzione €     782,42
Certificato regolare esecuzione €     125,14

B 3 – IVA ed altri oneri
B.8.1 – IVA Sui Lavori 10% (A) €   3.533,82
B.8.2 – Contributi previdenziali
        (4% di B.2) €        92,64

Totale B €    6282,67
ECONOMIE DI GARA
(comprensive di economie sui lavori e spese tecniche) €   2.255,18

Totale A+B € 43.876,06

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 77 del 09-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



DI aver effettuato le comunicazioni , nel rispetto di cui all’art. 76 del D.lgs 50/2016,della
presente aggiudicazione  a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 43.876,06 relativa al QE dell'opera risulta
imputata per € 500,00 al cap. 306 redigendo bilancio 2020 RR.PP., per la somma di € 31.778,86
al cap. 5873 redignedo bilacio 2020 RR.PP. e per la restante somma di € 11.597,20 da imputarsi
su capitolo che verrà individuato nel redigendo bilancio 2020.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 77 del 09-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 09-05-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 09-05-2020 al 24-05-2020.
200
Micigliano, li 25-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 77 del 09-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


